A defunctum præmiis honorare. Sin autem, cum et  
 maximum illud ac divinissimum esset, jureque  
 paterno imperium teneret, nostri postmodum causa  
 ne Barbaros quidem renuit obsecrare; nam hæc  
 ipsa res, nihil quidquam molestius accidit, viro  
 tam multis solito imperare: quomodo itaque non  
 ipsam Barbarorum sumus superaturi crudelitatem.  
 siquidem meliora ille de illis speravit, quam ipsi  
 tunc simus exhibituri. Putavit quidem sic illos  
 amicos fore, ut et belli societatem inirent; nos  
 vero iis quæ designabimus, grave quoddam odium  
 prædituri sumus. Sin vero impios ac sceleratos eos  
 arbitrari, qui tunc ejusmodi aliquid fuerint ausi  
 consulere, laudibus ac plausu, uti plane merito  
 decet, revertentem imperatorem sumus suscepturi.  
 nonne et socios una cum eo ingredi urbem per-  
 mitemmus; an potius humanitate in eum usi, cam-  
 pum illis ac miseriam relinquemus, præficiemusque  
 qui portas ad eos arcendos custodiant? Quod si  
 concordēs illos priusquam ingrediantur, ubi jam  
 venerint, discernamus, ac ipse quidem velut noster  
 ac domesticus, consuetos habeat honores; illos  
 autem ceu hostes, suspectos habeamus, eosque  
 neque tecto, neque foro donandos arbitremur.  
 haud plane novi, quid illos in nobis laudaturos  
 putemus, qui ab immanitate ejusmodi ordiamur.  
 Præterea ne ipse quidem imperator, quam omnes  
 servaverint benevolentiam, sibi congruam putabit;  
 utque eos quos magnificis sollicitationibus in spem  
 ubique gentium prædicaturos, imperatoris omnem

C Sane ne quorum quidem gratia proterviamus,  
 facile quis inveniat. Nam ut bello quidem, ac  
 quorum causa socios adduximus, confectis, eis  
 vellemus illudere, haud tantum ingrati illa animi  
 labes periculum haberet. Sin autem iisdem instan-  
 tibus malis, alia aliaque ratione vocandis ac susci-  
 piendis amicis habemus, non video quid ea novitas  
 spei habeat. Num enim solum ut subtiles quidam  
 consuendis fraudibus ac dando verba videamur,  
 sic ista anxie agimus? Præterea, quid deceptos  
 illos, omniumque factos fabulam, præstituros pu-  
 tatis? Fors sessuros, ac apud se cohibituos ma-  
 nus, veniamque pro fraude ipsa facta rogatuos?  
 Verum haud illi ita philosophari noverunt, ac iræ  
 dominari. Superest ergo ut illi quidem muros  
 tentent, atque eis admoveant machinas; nos vero  
 obsessæ urbis feramus incommoda. Insuper enim,  
 nihil vos aliud posse existimo. Quod si ea vobis  
 res ferenda videtur, ut quid ubique potentibus  
 destinantes legatos qui in belli societatem indu-  
 cant, negotium facitis, cum liceat urbis mœnibus  
 conclusos Barbarorum obsidione premi? Haud  
 enim sane video, quo nos malo venientes socii  
 liberare habeant, cum sponte pessima præoptetis.  
 Atque adeo nihil causæ erit cur venturos cum im-  
 peratore non suscipiatis. Sin autem quæ humana  
 sunt ac juris cogitantes, imperatorem quidem ob  
 susceptos nostri causa labores coronandum puta-

bitis, portasque, cum eo venientibus sociis aperietis, quid vetat ut ne pro istis eadem decernatis? Nec enim operæ pretium, ut Romanorum quidem lenitatem caveatis; Præonum autem crudelitatem ne suspectam quidem habeatis: utque eos qui gloriæ studio sua profundunt, nostra concupituros arbitremini; eos autem qui latrocinii ac furto vivunt, a sua repente cessaturos arte. Quod si mille istis commisceri formidabile, qui non perspicue malum majus in viginti millibus? Curque eos qui ultro veniunt, haud tutæ homines fidei asseramus, quanta in illis securitas quos per legatos ascivimus?

Verum ipsa quoque horum cogitatio ridicula. Sit vero sapientum, ac talis urbis, quanta hæc nostra civium, ut eos qui ista dicunt, ellebore indigere putent; utque ejusmodi consiliis, si quis noster hostis sit, magis obsecuturum optent; ipsos vero, cogitationes quæ deceant, assumentes, non quiescere; nec temere contradicentibus dare licentiam, qui nescio quorum benevolentiam inani illa garritate captent: quin vel ipsum deliberationis tempus jacturæ deputantes, hosce suscipere, ceu viros a longo jam tempore, a parentibus, filiis, aliisque ratione maxime necessariis absentes, proque eorum animi alacritate, providentiæ gratias agere, ei palam horum adventum acceptum referentes; non propter quædam levia, quæque fors contingant, forte non contingent, ipsius quoque libertatis jacturam facere; ut ne quidquam aliud dicam, eorum quæ universis timentur velut in procinctu, atque adeo illis ipsis qui his indignantur. Cogitate enim quo fortunæ redacti simus; quidve possimus sperare, ut istos dimiserimus. Quorum olim imperii fines, ipsi erant qui orbis, nunc sedem felicitatem reputantes, ut quis sinat servire. Urbs vero longe universarum sub cælo beatissima, quamque omnes, gratiarum ac recreandi causa, munificique omnis ornatus, adibant, nunc incolis facta est carcer. Undequaque habet clausas portas, nec ullus jam tuto in portibus stationem habet: quique appellant malos foris rumores affrentes, longe pejora intus experiuntur. Cæterum nobis, intra quidem muros, clamor, egestas, paupertas, lacrymæ; extra vero spectantibus et turribus Barbarorum exercitus; vastatio agrorum, in aggeribus cædes, ignisque ferox, domos, templa, pulchra quæque ædificia publica, ac prorsus omnia invadens. Quin et blasphemiam in Deum, atque (quod quis non horreat?) crucis contumelia, ac fidei irrisio, sacrarumque imaginum proprii causa circumductiones, nec non minæ terribiles, quas ne eveniant, ne ipse quidem Christus, quem adoramus, possit impedire.